ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 16/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Secretaria de Saúde do município de Itajaí, com cópia ao Prefeito Municipal, e
ao  Hospital  e  Maternidade  Marieta  Konder  Bornhausen,  para  que  respondam  os  seguintes
questionamentos: 1) O Hospital e Maternidade Marieta Konder Bornhausen encerrou o programa de
residência em ginecologia e obstetrícia? 2) Se sim, quando esta decisão foi tomada? 3) A decisão é
definitiva? 4) Qual o motivo do encerramento do programa? 5) Qual a situação dos estudantes que
integravam  este  programa  de  residência?  6)  A  Direção  do  Hospital  recebeu  alguma  denúncia  ou
reclamação  dos  residentes  quanto  ao  programa  em  questão?  7)  De  modo  geral,  como  funciona  o
acompanhamento técnico, médico e de supervisão durante a preparação para a especialidade?

JUSTIFICATIVA:

O  Hospital  e  Maternidade  Marieta  Konder  Bornhausen  encerrou  o  programa  de  residência  em
ginecologia e obstetrícia. Perder a residência médica é uma grande perda em termos assistenciais para
o município e região, já que o Hospital é o maior da região da Amfri. Além disso, o dinheiro da bolsa dos
residentes vem do SUS, e são os munícipes, que contribuem para as verbas do SUS de forma direta
com pagamento de impostos. Levando-se em conta os pontos suscitados, a população questionou este
Gabinete,  e  por  tais  motivos,  solicito  aprovação  deste  requerimento,  a  fim  de  que  se  exerça  a
fiscalização, representando os interesses da população perante o poder público.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE FEVEREIRO DE 2021

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos